droi  en  ost  ne  en  chevauchiée  pour  aus  achoison- 
ner  fors  que  pour  mon  besoing. 

16.  —  Et  si  veul  que  chevaux  à  chevauchier  ne 
armcures  à  ceilx  de  la  commune  de  Provins  ne 

soient  prinses  pour  debtes,  ne  pour  pleiges,  ne 

pour  autres  amissions  ;  et  se  je  ou  mes  gens  avons 
ou  avoiens  mestier  de  chevaus  ou  de  charrettes  de 

Provins,  il  sera  requis  au  majeur  de  Provins,  et 
cil  le  fera  avoir  a  loier  là  ou  il  le  trouvera,  et 

paiera  le  loier  de  deniers  de  ma  sence,  et  se  il 

mesavenoit  dou  cheval,  il  seroit  renduz  au  regart 

des  XII  juré  et  du  majeur,  des  deniers  de  ma  sence. 
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i-.  —  Et  chasciins  de  la  commune  de  Provins 

qui  aura  vaillent  XX  livres,  aura  aubelesteen  son 

liostel  et  quarriaus  jusques  a  L. 

i8.  —  Et  est  a  savoir  que  li  bour^ois  de  Provins^ 
cuirons  et  molront  a  mes  fours  et  à  mes  molins, 

et  au  tel  marchie  comme  aus  autres,  et  s'il  ave- 
noit  que  je  ne  heusse  assez  fours  et  molins  a  Pro- 

vins, il  feront  moire  et  cuire  au  regart  des  xii  jurez^ 

et  dou  majeur,  selond  ce  qu'il  convienra  souf- 
fisemment  à  mes  fours  et  à  mes  molins  ;  et  quant 

je  aurai  fours  et  molins  tant  comme  il  leur  convien- 
dra au  regart  des  XII  juré  et  dont  majeur,  il  hi  cul 

ront  tuit  et  molront. 

19.  —  Et  se  aucuns  des  XIîI  esleus  estoit  cheuz 
en  plait  ou  en  guerre  ou  en  escomeniement,  pour 

le  fait  de  la  ville,  le  maire  et  li  xii  juré  qui  après 

venront,  seront  tenus  a  panre  le  fait  sur  eux,  enfln 

come  li  maire  et  li  XH  juré  qui  estoient  devant 

Tavoient  sur  eux,  et  je  ne  pourrai  mettre  hors  de 
ma  main  nulle  de  ces  choses. 

20.  —  Et  il  est  a  savoir  que  se  aucuns  de  la 
commune  de  Provins  estoit  arrestez  et  pris  en 

aucun  lieu  pour  ma  debte,  je  le  suis  tenuz  a  déli- 

vrer lui  et  ses  choses  dou  mien  ;  et  s'il  étoit  prins 
ou  arrestez  pour  autre  chose,  je  le  suis  tenu  a 

aidier  et  délivrer  en  bone  Iby. 

21.  —  Et  est  a  scavoir  que  se  aucuns  de  ceulx  qui 

venront  ester  en  la  commune  de  Provins  s'en 

veullent  râler,  et  s'en  iront  sauvement  et  franche- 
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ment,    quant  il  voudront   et   auront    conduit    de